[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 января 2026 года

                 № 57
пгт. Забайкальск
Об утверждении Плана основных мероприятий Забайкальского муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год

В целях реализации Федерального закона от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», п.3 Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, утверждённого приказом МЧС РФ от 14.11.2008 г. № 687 (зарегистрированного в Минюсте России 26.11.2008 г № 12740), руководствуясь ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1.Утвердить План основных мероприятий Забайкальского муниципального округа в области гражданской обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год (приложение).

2.Корректировку Плана основных мероприятий в области гражданской обороны предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Забайкальского муниципального округа проводить ежегодно, по состоянию на 10 января последующего года.

3.
Признать утратившим силу  постановление Администрации Забайкальского муниципального округа от 05.12.2024 года №884 «Об утверждении Плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Забайкальского муниципального округа на 2025 год».

4.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальского обозрение» и на сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов

	СОГЛАСОВАНО

Временно исполняющий обязанности заместителя начальника Главного управления

(по антикризисному управлению)

полковник                                  Д.Ю.Козырев

«___»___________20___г.

	УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

Забайкальского

муниципального округа

от «22» января 2026 г. № 57

ПЛАН

основных мероприятий Забайкальского муниципального округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2026 год

Раздел I. Разработка (корректировка) муниципальных правовых актов и иных документов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
…………………………….………2
Раздел II. Организационные мероприятия в области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
…………………………………………………………………………………….2
Раздел III. Выполнение практических мероприятий в области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
……………………………………………………………………...3
Раздел IV. Обучение должностных лиц и подготовка населения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
………………………………………………………………………...5
пгт. Забайкальск

2025 г.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный  исполнитель
	Участники
	Сроки
исполнения
	Примеч.

	I. Разработка (корректировка) муниципальных правовых актов и иных документов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.1.
	Издание организационно – распорядительных документов муниципального (городского) округа по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Отдел ГОЧС Администрации муниципального округа
	в течение года

	1.2.
	Уточнение плана гражданской обороны и защиты населения муниципального (городского) округа
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Начальник отдела (специалист) ГОЧС
	до 25 января

	II. Организационные мероприятия в области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	2.1.
	Заседания эвакуационной комиссии
	Администрация муниципального округа, начальник отдела ГОЧС, специалист ГОЧС
	Председатель и члены эвакуационной комиссии
	январь - июнь

	2.2.
	Заседания комиссии по повышению устойчивости функционирования (ПУФ) организаций экономики муниципального округа
	Администрация муниципального округа, начальник отдела ГОЧС, специалист ГОЧС
	Председатель и члены комиссии ПУФ.
	январь - июнь

	2.3.
	Проведение плановых заседаний Комиссии ЧС и ОПБ
	Председатель КЧС и ОПБ района, секретарь и члены Комиссии
	Отделы Администрации, причастные региональные организации

	февраль, апрель,

июнь,

август,

ноябрь, декабрь

	III. Выполнение практических мероприятий в области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	3.1.
	Определение порядка, объемов, сроков и организации выполнения мероприятий по гражданской обороне, а также перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, уточнение перечней организаций, отнесенных в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, разработку и оформление плана гражданской обороны и защиты населения муниципального округа на 2026 – 2030 годы
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Отдел ГОЧС Администрации муниципального округа, причастные региональные организации
	январь-март

	3.2.
	Разработка и оформление плана гражданской обороны и защиты населения муниципального округа на 2026 – 2030 годы
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Отдел ГОЧС Администрации муниципального округа
	январь-март

	3.3.
	Организация комплекса мероприятий по подготовке к весеннее-осеннему пожароопасному периоду 2026 г.
	Администрация муниципального округа, Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Главы сельских Администраций, Отдел ГОЧС Администрации муниципального округа, причастные региональные организации
	март - апрель

	3.4.
	Подготовка и участие во Всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне, в том числе проведение смотра готовности сил ГО, развертывание эвакоорганов и объектов ГО, проведение заседаний комиссий (эвакуационной и ПУФ)
	Администрация муниципального округа, Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Организации, входящие в состав ТП РСЧС Забайкальского муниципального округа, Председатель и члены эвакокомиссии, Председатель и члены комиссии ПУФ.
	По отдельному графику

	3.5.
	Организация экскурсий для учащихся средних общеобразовательных школ с показом пожарной и спасательной техники пожарно-технического оборудования и демонстрацией приемов по тушению пожаров
	Начальник отдела ГОЧС, начальник управления образованием Администрации муниципального округа
	18-ПСЧ
	в течение года

	3.6.
	Выставление запрещающих знаков, аншлагов в местах опасных для проезда (прохода) по льду, для купания в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края
	Администрация муниципального округа, начальник отдела ГОЧС
	Главы сельских Администраций Забайкальского муниципального округа
	в течение года

	3.7.
	Смотр готовности сил и средств РСЧС муниципального образования
	Администрация муниципального округа, начальник отдела ГОЧС
	Организации, входящие в состав ТП РСЧС Забайкальского муниципального округа
	По отдельному графику

	3.8.
	Организация работы учебно-консультационного пункта пгт. Забайкальск
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Специалист  ГОЧС Администрации муниципального округа
	до 1 июля

	3.9.
	Сверка с ГУЗ «Забайкальская ЦРБ» по резервам медицинского имущества на период  осложнения обстановки и ЧС в  Забайкальском муниципальном округе.
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Главврач ГУЗ «Забайкальская ЦРБ»
	август

	3.10.
	Осмотр состояния водоисточников для заправки водой пожарных автомобилей
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Главы сельских Администраций Забайкальского муниципального округа, 18 ПСЧ
	до 30 сентября

	3.11.
	Организация комплекса мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2027 г.
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Главы сельских Администраций Забайкальского муниципального округа
	до 30 октября

	IV. Обучение должностных лиц и подготовка населения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	4.1.
	Учебно-методический сбор по вопросам организации мероприятий гражданской обороны с руководителями гражданской обороны и специалистами,  уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны муниципальных образований
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Отделы Администрации муниципального округа, руководители и работники муниципальных организаций, причастные региональные организации
	март

	4.2.
	Подача заявок на обучение должностных лиц: руководителей ГО, эвакоорганов, комиссий ПУФ и КЧС, ЕДДС, НАСФ, НФГО, спасательных служб
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Должностные лица муниципальных организаций, организации, входящие в состав ТП РСЧС Забайкальского муниципального округа
	до 1 августа

	4.3.
	Обеспечение контроля за обучением должностных лиц в области гражданской обороны
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Специалист отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	в течение года

	4.4.
	Размещение уголков по гражданской обороне на подъездах жилых домов, обеспечение наличия в них актуальной информации по укрытию населения, действиям при эвакуации
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Отдел ГОЧС Администрации муниципального округа, руководители управляющих компаний
	в течение года

	4.5.
	Обеспечение информирования населения по действиям населения при возникновении опасностей и угроз в современных условия, в т.ч. размещение роликов в социальных сетях и листовок среди населения по действиям по сигналу: «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»
	Администрация муниципального округа, начальник отдела ГОЧС
	Должностные лица муниципального образования
	в течение года

	4.6.
	Согласование и проведение обучения вновь приятых в состав ДПО на базе ПСЧ-18 методам ОПБ при тушении степных пожаров.
	Специалист отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	18 ПЧС, Главы сельских Администраций муниципального округа
	в течение года

	4.7.
	Консультативные занятия с Главами  поселений «О подготовке к пожароопасному сезону 2026 г.
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Главы сельских Администраций муниципального округа
	до 1 апреля

	4.8
	Консультативные занятия с Главами поселений «Информирование населения о безопасном отдыхе на водных объектах».
	Начальник отдела ГОЧС Администрации муниципального округа
	Главы сельских Администраций муниципального округа
	май

Заместитель начальника отдела ГО ЧС Администрации

Забайкальского муниципального округа                                                                                                           М.С. Непомнящий